3

	[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

КУГЫЖАНЫШ ПОГО

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ
Ш У Д Ы К

	МИНИСТЕРСТВО
ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

	от

	2019
	г.
	№
	            -нп

Об утверждении Порядка работы конкурсной комиссии
по проведению конкурса на замещение должности руководителя государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл, подведомственного Министерству государственного имущества Республики Марий Эл
В соответствии с постановлением Правительства Республики Марий Эл от 6 февраля 2002 г. № 39 «О порядке назначения руководителей унитарных предприятий и государственных учреждений Республики Марий Эл»  п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок работы конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение должности руководителя государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл, подведомственного Министерству государственного имущества Республики Марий Эл.
2. Отделу закупок, кадров и продаж обеспечить ознакомление членов конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение должности руководителя государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл, подведомственного Министерству государственного имущества Республики Марий Эл (далее - комиссия), с Порядком, утвержденным настоящим приказом.

3. Комиссии при проведении конкурса на замещение должности руководителя государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл, подведомственного Министерству государственного имущества Республики Марий Эл, руководствоваться утвержденным Порядком.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю
за собой.
Министр

   Н.В.Севостьянова

	УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства государственного имущества Республики Марий Эл

от «__» _________ 2019 г. №     -нп

Порядок
 работы конкурсной комиссии по проведению конкурса
на замещение должности руководителя государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл, подведомственного Министерству государственного имущества Республики Марий Эл
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии
с постановлением Правительства Республики Марий Эл
от 6 февраля 2002 г. № 39 «О порядке назначения руководителей унитарных предприятий и государственных учреждений Республики Марий Эл» и определяет сроки и порядок работы конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение должности руководителя государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл, подведомственного Министерству государственного имущества Республики Марий Эл (далее соответственно – Порядок, комиссия).
2. Действие настоящего Положения распространяется
на правоотношения, связанные с проведением конкурса на замещение должности руководителя государственного бюджетного
учреждения Республики Марий Эл, подведомственного Министерству государственного имущества Республики Марий Эл,
(далее-Министерство).
3. С целью проведения конкурса на замещение должности руководителя государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл, Министерство в качестве учредителя и координатора деятельности подведомственного учреждения, выступает организатором конкурса, образует комиссию и утверждает ее персональный состав.
4. Комиссия является коллегиальным органом и состоит
из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.
Председателем, заместителем председателя и секретарем комиссии назначаются члены комиссии от Министерства, последний из которых имеет право совещательного голоса.

5. В состав комиссии входят с правом решающего голоса
два представителя от Министерства и по одному представителю
от Министерства финансов Республики Марий Эл, Администрации Главы Республики Марий Эл.
Муниципальное образование, на территории которого находится государственное бюджетное учреждение, вправе направить для участия в работе комиссии одного представителя с правом решающего голоса.

К работе комиссии могут привлекаться эксперты с правом совещательного голоса. В качестве таких экспертов могут выступать руководители отделов Министерства.
Персональный состав комиссии утверждается приказом Министерства.
Лица, входящие в состав комиссии, принимают участие
в ее работе на общественных началах.

6. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии, которая может привести
к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного
в повестку дня заседания комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член комиссии
не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.

7. Комиссия осуществляет следующие функции:

подготовка информационного сообщения о проведении конкурса
в соответствии с Положением о проведении конкурса на замещение должности руководителя унитарного предприятия и государственного учреждения Республики Марий Эл, утвержденного постановлением Правительства Республики Марий Эл от 6 февраля 2002 г. № 39,
(далее - Положение);

составление в соответствии с Положением перечня вопросов
для тестовых испытаний претендентов на замещение должности руководителя государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл, подведомственного Министерству (далее – претендент);

утверждение предельного количества (либо процента) неправильных ответов на тестовые вопросы (предельный процент неправильных ответов - 25);
решение вопроса о допуске к участию в конкурсе физических лиц, имеющих среднее профессиональное образование, опыт работы в сфере деятельности государственного бюджетного учреждения, опыт работы на руководящей должности не менее 5 лет, отвечающих требованиям, предъявляемым к кандидатуре руководителя государственного бюджетного учреждения, не имеющих ограничений к работе руководителем.
8. Председатель комиссии:

осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;
объявляет заседание комиссии правомочным или выносит решение о его переносе из-за отсутствия необходимого количества членов комиссии;
открывает, ведет и закрывает заседание комиссии, объявляет состав комиссии, список участников конкурса, перерывы;
объявляет победителей конкурса.
В отсутствие председателя комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя комиссии.
9. Секретарь комиссии:
представляет подготовленное комиссией информационное сообщение о проведении конкурса и перечня вопросов для тестовых испытаний претендентов в соответствующий отдел Министерства для опубликования;
ведет и оформляет протокол заседания комиссии;

организует проведение заседания комиссии;
представляет министру государственного имущества Республики Марий Эл протокол об итогах проведения конкурса в течение 7 календарных дней со дня проведения конкурса.
сообщает участникам конкурса о его результатах.
10. Комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные
к ее компетенции, если на заседании присутствует не менее половины
ее членов с правом решающего голоса. Решение комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании вышеуказанных членов комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

В случае, когда присутствие члена комиссии на заседании невозможно по уважительным причинам (болезнь, командировка и т.п.), допускается его замена с внесением соответствующего изменения
в состав комиссии.
11. Решение, принимаемое на заседании комиссии, оформляется протоколом, который подписывается присутствующими на заседании председателем и членами комиссии, имеющими право решающего голоса.
12. С момента начала приема заявок комиссия предоставляет каждому претенденту возможность ознакомления с условиями трудового договора, общими сведениями и основными показателями деятельности государственного бюджетного учреждения.

13. Для участия в конкурсе претенденты представляют
в комиссию, на имя председателя комиссии, в установленный срок документы, указанные в пункте 10 Положения.
14. Конкурс проводится в два этапа. Первый этап проводится
в форме тестовых испытаний (письменно), перечень вопросов для проведения которых утверждается приказом Министерства и должен быть доступен для всеобщего ознакомления. Тест должен содержать
не менее 50 вопросов.

15. На втором этапе рассматриваются предложения по программе деятельности государственного бюджетного учреждения и стратегии его развития. Комиссия вскрывает в присутствии участников конкурса запечатанные конверты и определяет путем открытого голосования наилучшую программу и стратегию из числа предложенных участниками конкурса. Рассмотрение предложений каждого участника конкурса проводится индивидуально.
16. Наилучшей программой деятельности государственного бюджетного учреждения и стратегией его развития признаются те,
за которые проголосовало большинство присутствующих на заседании членов комиссии с правом решающего голоса.

17. Победителем конкурса признается участник, успешно прошедший тестовые испытания и предложивший, по мнению комиссии, наилучшую программу деятельности государственного бюджетного учреждения и стратегию его развития.
18. Подписанный всеми присутствующими членами комиссии протокол об итогах проведения конкурса представляется министру государственного имущества Республики Марий Эл для принятия решения о заключении трудового договора с победителем или участником конкурса.
Исполнитель:
заместитель начальника
отдела закупок, кадров и продаж
Бахтина М.С.
начальник отдела закупок, кадров и продаж
Баженова И.Н.
начальник отдела правового обеспечения
Смоленцева Р.Т.
заместитель министра государственного имущества
Республики Марий Эл
Плотников А.В.